« On peut donner à la prière vocale trois sortes d'attention: on peut prêter attention aux mots eux-mêmes pour ne pas se tromper, ensuite au sens des mots, enfin, à ce qui est la fin de la prière, c'est-à-dire à Dieu et à l'objet de la demande: c'est la plus nécessaire; elle est à la portée même des gens sans instruction; et parfois, cet élan spirituel qui nous porte vers Dieu est si fort qu'on en oublie tout le reste ».<sup>10</sup>

Le passage de la célébration du latin à la langue moderne leur a fait tout-à-coup éprouver une grande difficulté à observer le précepte donné par saint Benoît et rappelé par *Sacrosanctum Concilium*: « *sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostrae* ».<sup>11</sup> Ils découvraient avec étonnement les psaumes et les combats du peuple de Dieu.

La même difficulté a été ressentie par les fidèles et, parfois, par les prêtres lorsqu'a été mis en application le lectionnaire de la messe: ils furent nombreux à être surpris de la place que le Concile assigne à l'Écriture sainte dans la liturgie, la théologie et la vie spirituelle, alors qu'elle était pour beaucoup un livre scellé: nous y reviendrons plus loin. Relevons pourtant aussitôt deux principes importants.

Et d'abord, que la lecture des textes bibliques dans la liturgie est destinée à être entendue: « *sedentes auscultant* », disait déjà en 1951 l'*Ordo* de la vigile pascale. Mais que doit-on écouter? La musique plus ou moins incantatoire d'une cantillation? Non: la parole de Dieu est message à recevoir aujourd'hui par ceux qui sont ici assemblés; « Dieu parle à son peuple, le Christ annonce encore l'évangile » (*SC* 33). C'est

<sup>10</sup> S. THOMAS, *Summ. theol.*, II-II<sup>a</sup>, p. 83, a. 13: « Sciendum est tamen quod est triplex attentio quae orationi vocali potest adhiberi. Una quidem qua attenditur ad verba, ne quis in eis erret. Secunda qua attenditur ad sensum verborum. Tertia qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum et ad rem pro qua oratur: quae quidem est maxime necessaria. Et hanc possunt habere etiam idiotae. Et quandoque instantum abundat haec intentio qua mens fertur in Deum, ut etiam omnium aliorum mens obliviscatur, sicut dicit Hugo de Sancto Victore [De modo orandi, cap. 2]. ».

<sup>11</sup> S. BENOÎT, *Regula monaster.*, c. 19, cité par *SC* 90; cf. allusion dans *SC* 11: « fideles... mentem suam voci accommodent ».

donc que l'auditoire doit comprendre le message. C'est pourquoi c'est par priorité pour les lectures que le Concile envisageait déjà l'usage de la langue du peuple (*SC* 36, 5); sur ce point, il ne semble pas qu'il y ait eu des résistances: même les communautés qui ont valablement conservé la célébration en latin ont spontanément adopté les lectionnaires en langue moderne.